第 25 期 第 26 回

北広島市農業委員会総会議事録

会期 自 令和 7 年 7 月 29 日

至 令和 7 年 7 月 29 日

北 広 島 市 農 業 委 員 会

- 1 -

第 25期 第 26回 北広島市農業委員会総会議事録

令和7年 7月 29日（火）13時 30分、第26回北広島市農業委員会総会を北広島市役所5階委員会

室に招集する。

１  議事日程

日程第1  議事録署名委員の指名

日程第2  会期の決定

日程第3  報告第1号  現況証明願による専決処分について

日程第4  議案第1号  農用地利用集積等促進計画案に係る意見について

日程第5  その他 諸報告

２ 応招委員  1番 茶木 義行 委員  3番 山田 智美 委員  4番 宮北  輝 委員

２ 応招委員  5番 佐々木 珠惠 委員 6番 佐藤 芳之介 委員 7番 三戸   修 委員

３ 農地利用最適化推進委員出席者  阿部 知博 委員 坂本 勝則 委員 田村 智幸 委員

塚本 能信 委員 森越 信幸 委員

４ 欠席委員  2番 安宅 一夫 委員

５ 事務局出席者  事務局長 柴 清文   事務局次長 山田 孝博

主査 佐野 央馬    主事 河野 うらら

（開会宣言  13時 30分）

- 2 -

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

＜日程第1：「議事録署名委員の指名」＞

日程第1、「議事録署名委員の指名」を行います。本日の署名委員として総会規則第13条

の規定により4番 宮北委員、5番 佐々木委員、以上2名を指名いたします。

＜日程第2：「会期の決定」＞

日程第 2、「会期の決定について」お諮りいたします。本会議の会期は、令和 7年 7月 29

日、本日1日と決したいと思います。ご異議ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。会期は本日1日と決しました｡

＜日程第3：報告第1号「現況証明願による専決処分について」＞

 報告第1号「現況証明願による専決処分について」を議題といたします。事務局から、報

告案件の説明をお願いいたします。

 報告第1号現況証明願による専決処分についてご説明いたします。

今回は1件の報告がございます。

番号1、願出地は ○○ の 1筆で、 ○○ 線と ○○ 線の交差点に近接した、面積

は290㎡の土地で、願出人は ○○ 氏、所有者は ○○ 氏であります。願出目的は、地

目変更登記のためであり、令和7年7月 9日に事務局にて現地を確認し、非農地と認定して

おります。以上です。

報告案件の説明が終わりました。これより質疑を行います。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。報告第 1 号は、報告のとおり承認することにご異議ございません

か。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。報告第1号は、報告のとおり承認することに決しました。

＜日程第4：議案第1号「農用地利用集積等促進計画案に係る意見について」＞

議案第1号「農用地利用集積等促進計画案に係る意見について」を議題といたします。事

務局から、議案の説明をお願いいたします。

議案第1号農用地利用集積等促進計画案に係る意見についてご説明いたします。

今回は4件の賃貸借の計画が出されておりますが、北海道農業公社を経由した契約と

なりますので、2件を1件とすると、新規の案件2件と言える内容です。

 計画案の詳細につきましては、議案書を事前に配付しておりますので、説明を省略い

たします。農業委員会としては、この促進計画案について、農用地の利用の効率化及び

高度化の促進に資するという意見を北海道農業公社に提出したいという趣旨の議案で

ございます。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議案の説明が終わりました。番号1から番号2につきましては、宮北委員が議事参与の制

限の対象となりますので、退席願います。暫時休憩いたします。

（宮北委員退席）

それでは休憩を解き再開いたします。質疑ございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。番号1から番号2は、提案のとおり決することにご異議ございませ

んか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。番号1から番号2は、提案のとおり決定いたしました。ここで宮

北委員の除斥を解きます。暫時休憩いたします。

（宮北委員着席）

それでは休憩を解き再開いたします。番号3から番号4について質疑を行います。質疑ご

ざいませんか。塚本委員どうぞ。

- 3 -

塚 本 委 員

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

事務局次長

議 長

 ○○ 氏の営農に問題はないでしょうか。

 ○○ 氏につきましては、今年度5月の総会の際に農地法第3条の許可申請があり、現

在営農されている ○○ 氏の土地を農地所有適格法人として許可されておりまして、農業

者としては特に問題ありません。

ほかに何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。番号3から番号4は提案のとおり決することにご異議ございません

か。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。番号3から番号4は、提案のとおり決定いたしました。

以上で議案第1号は、提案した意見のとおり、公益財団法人北海道農業公社に提出するこ

とに決定いたしました。

＜日程第5：「その他、諸報告について」＞

 諸報告を行います。事務局から発言を求められておりますので、これを許します。

諸報告を行います。私から 3点ご報告させていただきます。まず 1点目、次回の第 27 回

農業委員会総会につきましては、令和7年8月 26日火曜日、午後1時30分から北広島市役

所5階委員会室で予定をしております。2点目、会長と事務局の動静報告についてでござい

ます。7月の予定ですが、2日に道央農業振興対策協議会、4日は令和7年度市町村農業委員

会事務局長研修会がございまして、それぞれ会長と局長が出席しています。29日が本日の総

会となっております。8 月の予定ですが、7 日に令和 7 年度北広島市農業関係機関合同作況

視察が9時00分から市内の農地ということで、農業委員の皆様よろしくお願いいたします。

26 日が、第 27 回農業委員会総会がございます。議会ですが、令和 7年 8月 25 日から 9月

11日までを会期としまして、第3回の定例会を予定しております。また、昨日には第2回臨

時会が1日で行われており、各種事業補正等がされていたところです。続きまして3点目、

次回の現地調査委員会の日程につきましては、8月19日火曜日、午後1時00分を集合予定

としておりまして、5月総会に指名されております安宅委員、佐々木委員、阿部委員につき

まして、ご参集のほどよろしくお願いいたします。また、調査補充委員の佐藤委員、坂本委

員につきましても、予定のご確認をお願いいたします。最後に、冒頭に会長からのご挨拶の

中にもございましたが、農業委員会の石川主任ですが、7月22日をもって退職をしておりま

すのでご報告いたします。後任につきましては、特段決まっておりませんので、併任としま

しては新川主査1名で当面の間はいくという形で、農政課の欠員が今は1名出ている状況と

なっております。事務局からの報告は以上です。

ほかに何かございませんか。皆さまからなければ以上をもちまして第 26 回北広島市農

業委員会総会を閉会といたします。ご苦労様でした。

- 4 -

（閉会宣言  14 時 00 分）

 以上、総会議事を記録し、正確を期するためここに署名する。

令和  年  月  日

議 長

署 名

議事録署名委員

   番

署 名

議事録署名委員

   番

署 名